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ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES VERBAL 
 
Încheiat astăzi, 04 decembrie 2020, în cadrul şedinţei de Consiliul Local al comunei Grumăzeşti, judeţul 

Neamţ. 

Ședința ordinară este prezidată și deschisă de către d-na consilier A. D., aleasă preşedinte de şedinţă, 

care dă cuvântul d-nei secretar general al comunei Grumăzeşti pentru a face apelul nominal al consilierilor şi 

constată că din numărul total de 15 consilieri locali sunt prezenţi un număr de 15, precum și prezența d-nei 

consilier superior – contabil șef. 

Se constată că şedinţa este legal constituită, iar consilierii semnează documentul de prezenţă. 
În continuare, secretarul informează că şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei nr. 248 din 27 

noiembrie 2020 a Primarului Comunei Grumăzești, fiind adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei și prin inserarea unui anunț în acest sens pe site-ul primăriei www.comunagrumazesti.ro.  

Se consultă consilierii cu privire la conținutul procesului verbal al ședinței anterioare din data de 

19.11.2020, constatându-se faptul că aceștia nu au de făcut observații, președintele de ședință supune la vot 

conformitatea acestuia, validat astfel în unanimitate. 

În continuare, președintele de ședință prezintă proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi: 
 

I. Proiect de hotărâri: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Grumăzești, pe anul 2020; 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 42.000 lei de la bugetul local pe anul 2020, pentru Școala 

Gimnazială Grumăzești din Comuna Grumăzești – județul Neamț; 

3. Proiect de hotărâre privind achiziția de servicii de reparație a hornului din sediul Primăriei comunei 

Grumăzești, precum și achiziția de materiale necesare reparației acestuia; 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea salariilor de bază a unor funcționari publici din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Grumăzești; 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar parohiei "Tăierea Capului Sf. Ioan 

Botezătorul" din satul Topolița, comuna Grumăzești, Județul Neamț. 

 

II. Întrebări și interpelări: 
 

Președintele de ședință consultă consilierii, dacă mai sunt și alte probleme ce ar necesita incluse în 

proiectul de pe ordinea de zi. 
Nemaifiind alte propuneri, președintele de ședință supune spre aprobarea consilierilor, ce compun 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, proiectul ordinii de zi și este aprobat în unanimitate de voturi de către 

cei prezenți. 

 În continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutarea și votarea Proiectelor de 

hotărâre și a celorlalte materiale. 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Grumăzești, pe anul 2020; 

Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate financiar-

contabil, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

Doamna consilier superior, inițiator al referatului de specialitate financiar-contabil pentru proiectul de 

hotărâre referitor la rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2020, 

este prezentă în cadrul acestei ședințe și prezintă succint în ce constă rectificarea bugetului și reapartizarea 

sumelor pe capitole. Propunerea de rectificare a bugetului local pe anul 2020 are la bază virările de credite 

bugetare în cadrul acelorași capitole bugetare și titluri, pentru a putea efectua diverse plăți, precum achitarea 

serviciilor de asigurare RCA și CASCO, achitării facturile privind consumul energie stradală, cât și materiale 

necesare iluminatului public, achitarea facturilor ce reprezintă materiale și prestări servicii în cadrul 

compartimentului impozite și taxe, cât și pentru buna funcționare a primăriei, și alocarea sumei de 42 mii lei 
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pentru Școala Gimnazială Grumăzești (în vederea achiziționării de materiale necesare aplicării măsurilor 

speciale în contextul pandemiei de coronavirus (măști, dezinfectant, materiale sanitare și de curățenie, precum 

și obiecte de inventar), achitării transportului elevilor, precum și a achiziționării de materiale de mobilier 

pentru sălile de clasă) și suma de 70 mii lei pentru Parohia „Sf. Ioan Botezătorul” din satul Topolița (pentru 

continuarea și finalizarea lucrărilor de edificare a Centrului social, respectiv a Capelei mortuale din incinta 

respectivului locaș de cult). 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în cu 14 

voturi ”pentru” și 1 ”abținere”. 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 42.000 lei de la bugetul local pe anul 2020, pentru Școala 

Gimnazială Grumăzești din Comuna Grumăzești – județul Neamț; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate elaborat de 

către secretarul general, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat cu 10 voturi 

”pentru” și 5 ”abțineri” (dl. viceprimar M. C., dl. consilier L. V., dl. consilier D. V., d-na consilier D. G. și d-na 

consilier R. D.). 

3. Proiect de hotărâre privind achiziția de servicii de reparație a hornului din sediul Primăriei comunei 

Grumăzești, precum și achiziția de materiale necesare reparației acestuia; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre și a anexei acesteia, referatul de aprobare, raportul de 

specialitate , precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea salariilor de bază a unor funcționari publici din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Grumăzești; 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre și a anexei acestuia, referatul de aprobare, raportul de 

specialitate, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Dl. primar menționează faptul că salariul de baza a funcționarilor publici D. M., consilier juridic, și R. I., 

inspector superior, personal din cadrul aparatului de specialitate al primarului, s-a majorat la 7345 lei, 

respectiv 7004 lei la care se adaugă indemnizația de hrană. Acestă majorarea a salariilor se datorează unei 

bune colaborări, îndeplinirea tuturor atribuțiilor postului, precum și alte atribuții repartizate de conducere. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar parohiei "Tăierea Capului Sf. Ioan 

Botezătorul" din satul Topolița, comuna Grumăzești, Județul Neamț. 

 Se dă citire textului proiectului de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate elaborat de 

către secretarul general al comunei, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate. 

 Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate. 

 

 

Nemaifiind discuţii în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele înscrise pe 

ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă declară închise 

lucrările şedinţei de astăzi.  
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
       

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

 


